熊市医婦発第５号

令和５年１月１０日

熊本市医師会婦人会

会員 各位

熊本市医師会婦人会

会長 牧 野 智 子

令和４年度
熊本市医師会婦人会 研修会のご案内

初春の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より当会の活動につきましてご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて今般、令和４年度婦人会研修会として、軽井沢病院院長・稲葉俊郎先生をお迎えし、

下記の通りご講演いただくこととなりました。

アートに造詣の深い稲葉先生のフィールドは広く、『山形ビエンナーレ２０２０』では芸

術監督を務められ、医療、教育、芸術がともにある社会の仕組みづくりに携わられています。

医療従事者としてのご活躍のみならず、あらゆる分野と医療との接点を探る対話を通し、

いのちの在り方を問う活動や執筆本は、私たちに様々な気づきと癒しを与えてくださいます。

コロナ禍の今、医療者として本質的に考え直さなければならないことは何なのか。医療の

場が社会基盤として患者さまやスタッフ、そして地域に生活する人々に、心理的な安心・安全

を届ける場として存在する未来、『いのちの居場所』についてご講演いただきます。

時節柄、ご多忙な折とは存じますが、皆様がご都合に合わせた形でご参加頂ける開催形式

になっておりますので、多くの会員のご参加を心よりお待ちしております。

※当日は、会場で稲葉先生の書籍販売を行います。

記

（１）日  時 令和５年２月１７日（金） 13：30～14：30（受付 13：00～）

（２）会  場 熊本市医師会館２階研修室およびオンライン（Zoomウェビナー）

（３）テ ー マ 『いのちの居場所をめぐって』
講師 稲葉

い な ば

 俊郎
としろう

 先生（軽井沢病院院長 医師、医学博士）

（４）参加方法 以下の①または②から、ご希望の参加方法をお選びください。

① 熊本市医師会館（会場）にて参加

※感染予防対策として、ゆとりある配席をご用意します。

② ZoomウェビナーにてＷｅｂ参加

※申込にご記入されたメールアドレス宛に視聴用 URLをご連絡いたします。

（５）申込方法 別紙の申込書にご記入の上、FAX またはメールにて熊本市医師会事務局へ

お申込ください。

（FAX）096-366-3628 （メール）fujinkai@city.kumamoto.med.or.jp

※メールにてお申込の際は、参加者名・電話番号を記載してください。

（６）申込期限 令和５年２月１３日（月）

mailto:fujinkai@city.kumamoto.med.or.jp

※当日は、会場で稲葉先生の書籍販売を行います。

稲葉俊郎先生の書籍紹介（ご本人コメント）
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

<書籍（単著）>
●稲葉俊郎「いのちを呼びさますもの —ひとのこころとからだ」アノニマ・スタジオ（2017年
12月22日）
→初の単著です。「芸術と医療」のつながりを軸に、生きること、表現すること、を総合的に書きました。
装丁にもこだわりました。1冊だけ、の場合は、できればこの1冊を読んでほしいです。

●稲葉俊郎「ころころするからだ: この世界で生きていくために考える「いのち」のコト」
春秋社（2018年 9月 20日）
→春秋社 Web で連載したものでひとつひとつ独立しているので読みやすいと思います。1.いのちと医
療、2.言葉と医療、3.食と医療、4.体育と医療、5.養生と医療、6.道と医療、7.芸術と医療 です。

●稲葉俊郎「からだとこころの健康学」NHK出版（2019年 9月25日）
→東京-大阪の新幹線（2時間 30分）くらいで 1冊読み切れるシリーズ「NHK出版 学びのきほん」の
一つとして依頼されて書きました。「あたま」と「からだ・こころ」との関係性を誰にでも分かるように
簡潔に書きました。112ページなのでサラリと読めます。入試問題にも数多く採用されました。

●稲葉俊郎「いのちは のちの いのちへ ―新しい医療のかたち―」アノニマ・スタジオ（2020
年 7月 2日）
→「いのちを呼びさますもの」（アノニマ・スタジオ）の続編として新しい医療の場のイメージを書きま
した。対話の可能性や重要性、「場」を新しく定義しなおすことを色々な角度から書いています。

●稲葉俊郎「いのちの居場所」扶桑社（2022年 6月 25日）
→2020年以降のコロナ禍、医療現場で働く中で書きました。感染症の問題は「いのちの居場所」だと思
い、それぞれの生き物が「居場所」をつくるために医療が何をできるのかを書いています。

<書籍（共著）>
●見えないものに、耳をすます ―音楽と医療の対話（アノニマ・スタジオ、2017年）大友良英
×稲葉俊郎（SWITCHインタビュー 達人達「大友良英×稲葉俊郎」（NHK、2017年 3月 11日）書籍
化）
→NHKの SWITCHインタビュー 達人達の内容が好評だったため、書籍化されました。東北を舞台に
した『あまちゃん』（2013年、NHK）の主題歌を作った大友良英さんと音楽と医療に関する対話を行い
ました。対話なので読みやすいです。

令和4年度 熊本市医師会婦人会研修会

『いのちの居場所をめぐって』
講師 稲葉

い な ば

 俊郎
と し ろ う

 先生（軽井沢病院院長 医師、医学博士）

稲葉俊郎先生のホームページ
▼

 https://www.toshiroinaba.com/

稲葉 俊郎 先生

（軽井沢病院院長 医師、医学博士）

❑ 来歴

1979年 熊本生まれ

2004年 東京大学医学部医学科卒業

2014年 東京大学医学系研究科内科学大学院博士

課程卒業（医学博士）

2014年～2020年 3月

東京大学医学部付属病院循環器内科助教

2020年 軽井沢病院総合診療科医長、信州大学社

会基盤研究所特任准教授、東京大学先端

科学技術研究センター客員研究員、東北

芸術工科大学客員教授

2021年 1月 軽井沢病院副院長

2022年 4月 軽井沢病院院長

日 時 ▷ 令和 5年 2月 17日(金)13:30～14:30
会 場 ▷ 熊本市医師会館 2階研修室または

Zoomウェビナーにて視聴
------------------------------------参加申込書------------------------------

申 込 日 令和５年   月   日

ご 氏 名

連 絡 先 ☎または📱📱

参加方法
(いずれか選択)

□①会場参加   □②Web参加※
連絡用メールアドレス
※Web参加場合記入

上記申込書へご記入のうえ、熊本市医師会宛に FAXまたはメールにてお申込ください。
❑熊本市医師会婦人会 ☎ 096-362-1221

✉ fujinkai@city.kumamoto.med.or.jp（担当白石、岡）

▼ FAX申込み…096-366-3628 ▼

https://www.toshiroinaba.com/

	ご案内
	書籍紹介
	申込書